



MCB-002-002203

Seat No. _____

M. Com. (Sem. II) (CBCS) Examination

April / May - 2018

Financial Management

(Old Course)

Faculty Code : 002

Subject Code : 002203

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : જમણી બાજુનાં આંકડા પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

૧ નાણાકાર્ય એટલે શું ? નાણાકાર્યનાં રૂઢિગત અભિગમની સરખામણીએ આધુનિક અભિગમ હેઠળ નાણાકીય સંચાલકનું કાર્ય કઈ રીતે જુદું પડે છે ? સ્પષ્ટ કરો ? ૨૦

અથવા

૧ નાણાકીય સંચાલનનાં હેતુ તરીકે “નફાનાં મહત્તમીકરણ”ની સમીક્ષા કરો. “નફાનાં મહત્તમીકરણ”ની ખામીઓથી સંપત્તિ મહત્તમીકરણ કેટલા અંશે મુક્ત છે. સમજાવો. ૨૦

૨ (અ) મૂડી બજેટિંગ વિશે તમે શું સમજો છો ? તેના હેતુઓ અને મહત્વની ચર્ચા કરો. ૧૦

(બ) મૂડી રોકાણ દરખાસ્તની NPV અને IRR પદ્ધતિ સમજાવો. ૧૦

અથવા

૨ મૂડી પડતર એટલે શું ? ટૂંકાગાળાનાં દેવા અને લાંબા ગાળાનાં દેવાની પડતરની ગણના તમે કેવિ રીતે કરશો ? ૨૦

૩ (અ) કાર્યકારી અને નાણાકીય લિવરેજનાં ખ્યાલની સમજૂતી આપો ? ૧૦

(બ) મૂડી રેશનિંગ સમજાવો. ૫

અથવા

- ૩ (અ) મૂડી માળખાનું મહત્વ સવિસ્તાર સમજાવો ? ૧૦
 (બ) પરત આપ પદ્ધતિનાં ફાયદાઓ સમજાવો. ૫
- ૪ ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ બે) ૧૫
 (૧) મોડીગિલયાની-મિલરની ડિવિડન્ડ ઉત્કલ્પના
 (૨) મૂડી માળખાનાં Ni અને NOI અભિગમની સમજૂતી આપો.
 (૩) નાણાકીય લિવરેજની શેરદીઠ કમાણી પર અસર જણાવો.
 (૪) ડિવિડન્ડ નીતિને અસર કરતાં પરિબળો ચર્ચો.
 (૫) ડિવિડન્ડ નીતિ અંગેનું વોલ્ટર અભિગમની ચર્ચા કરો.

ENGLISH VERSION

Instruction : Figures on right side indicate the marks of the question.

- 1 What is meant of financial function ? How is the function of financial manager different under modern approach of finance function in comparison to that of Traditional Approach ? 20

OR

- 1 Critically examine profit maximization as the objective of financial management. How far is wealth maximization free from the defect's of profit maximization ? 20

- 2 (A) What do you understand by capital budgeting ? Discuss its objectives and importance. 10
 (B) Explain NPV and IRR capital budgeting methods. 10

OR

- 2 What do you mean by cost of capital ? How would you compute the cost of short term and long term debt ? 20

- 3** (A) Explain the concept of operating leverage and financial leverage. **10**
(B) Explain – Capital Rationing. **5**

OR

- 3** (A) Explain the importance of capital structure in brief. **10**
(B) Advantages of pay-back method. **5**

- 4** Write short notes on : (Any **Two**) **15**
(1) Modigliani and miller's hypothesis of dividend.
(2) Explain Ni and NOI approach of capital structure.
(3) Describe effects of financial leverage on EPS.
(4) Explain the factors affecting dividend policy.
(5) Explain the Walter's model on dividend policy.
